CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de   Congratulação ao Ilê Axé Cariomim Docaiango
em reconhecimento à sua valiosa participação na apresentação do Guia
de Entidades Religiosas de Matrizes Africanas e Indígenas do estado de
São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao Ilê Axé Cariomim Docaiango em reconhecimento à
sua  valiosa  participação  na  apresentação  do  Guia  de  Entidades
Religiosas de Matrizes Africanas e Indígenas do estado de São Paulo.

Este evento foi um marco significativo para o fortalecimento
das  Comunidades  de  Axé  em nossa  cidade  e  representa  um passo
importante  na  valorização  e  respeito  às  tradições  e  culturas  afro-
brasileiras. A presença do Ile Axé Cariomim Docaiango neste evento
não  apenas  enriqueceu  as  discussões,  mas  também  ressaltou  a
importância  da  união  entre  as  diversas  entidades  religiosas  que
compartilham a rica herança cultural das matrizes africanas e indígenas.
Através de sua participação ativa, vocês demonstraram o compromisso
em  promover  a  inclusão,  o  respeito  e  a  valorização  das  práticas
religiosas que fazem parte da identidade cultural do nosso povo.

Reforçamos  que  os  terreiros,  como  o  Ile  Axé  Cariomim
Docaiango, podem contar com nosso mandato em todas as lutas em
defesa das religiões de Matrizes Africanas. Estamos juntos no combate
ao racismo religioso e na promoção da liberdade religiosa, assegurando
que todas as vozes sejam ouvidas e respeitadas.

               Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente
Moção ao Ilê Axé Cariomim Docaiango.

             Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003400350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Ilê Axé Cariomim Docaiango em reconhecimento à sua valiosa participação na apresentação do Guia de Entidades Religiosas de Matrizes Africanas e Indígenas do estado de São Paulo.
	Este evento foi um marco significativo para o fortalecimento das Comunidades de Axé em nossa cidade e representa um passo importante na valorização e respeito às tradições e culturas afro-brasileiras. A presença do Ile Axé Cariomim Docaiango neste evento não apenas enriqueceu as discussões, mas também ressaltou a importância da união entre as diversas entidades religiosas que compartilham a rica herança cultural das matrizes africanas e indígenas. Através de sua participação ativa, vocês demonstraram o compromisso em promover a inclusão, o respeito e a valorização das práticas religiosas que fazem parte da identidade cultural do nosso povo.
	Reforçamos que os terreiros, como o Ile Axé Cariomim Docaiango, podem contar com nosso mandato em todas as lutas em defesa das religiões de Matrizes Africanas. Estamos juntos no combate ao racismo religioso e na promoção da liberdade religiosa, assegurando que todas as vozes sejam ouvidas e respeitadas.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Ilê Axé Cariomim Docaiango.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

		2025-04-15T10:09:30-0300